În apropiere, pârâul îndiguit a
format un iaz, înconjurat cu sălcii pletoase. Lângă biserică au fost înmormântaţi
Alexandru Ioan Cuza, la 29 mai 1873, şi cei doi fii ai săi, Dimitrie, la 21 octombrie
1888, şi Alexandru, în 1889. 3) Radu Ichim – Codul juridic din 4/16 decembrie 1864,
alcătuit pe temeiul Codului napoleonean, utilizat fiind şi cel civil italian, cuprinde şi
unele prevederi ale vechiului drept românesc, dar şi unele dispoziţii progresiste;
împreună cu acest cod a fost promulgat şi codul penal – Muzeografă ieşeană,
autoarea volumului „Contribuţii la o bibliografie Alexandru Ioan Cuza”, Editura
„Junimea”, Iaşi (2005) şi al articolului „Titu Maiorescu despre Cuza”, „Cronica”,
Iaşi (Virginia).

În curtea conacului se află
cavoul familiei Rosetti – Clasic al penelului, cel care considera pictura drept
„mobilul cel mai puternic al înălţării cugetului şi al dezvoltării simţămintelor de
mărire şi naţionalitate”, autorul pânzelor „Votul de la 24 ianuarie”, „Hora Unirii de
la Craiova” ş.a. (Theodor; 1831-1891). 7) Muzician român (1878-1927) – Armele de
artilerie comandate la Paris (2/14 martie 1864) de ministrul de război lui Alexis
Godillot, furnizorul armatei române, să le expedieze împreună cu obuzele cu fuzee. În
comandă mai erau şi „o mie două sute de cutii de mitralie, calibru patru, douăzeci de
mii de astuzurşuri” (sg.) – Luna anului 1864, când domnitorul dizolvă, la 2/14,
Adunarea, mesajul fiind citit de Mihail Kogălniceanu.

5) Funcţia de comandant al pedeştrilor
însărcinaţi cu paza oraşului Galaţi, pe care Alexandru Ioan Cuza a primit-o prin
decret domnesc la 10 decembrie 1843 (pl.) – În felul acesta – Piesă de harnaşament
(var.). 6) Desfacere legală a unei căsătorii, care, prin codul civil legiferat la 4/16
decembrie 1864, a fost instituit civil, în locul celui religios – Proprietarul unei moşii.
7) Unul din protejaţii lui Carol Davila, înscris la Facultatea de medicină din Paris,
purtând titlul de „elev medic militar”, a adus în ţară (la 10 februarie stil nou, 1864) „o
scrisoare a agentului nostru din capitala Franţei şi mai multe sigilii ce fuseseră
comandate”, apud C.C.

politic, diplomat şi scriitor român, militant pentru
Unirea Principatelor, agent diplomatic al României la Constantinopol, un apropiat al
lui Alexandru Ioan Cuza, a susţinut politica reformatoare a acestuia. Într-o scrisoare
adresată lui Arthur Baligot de Beyne, şeful cancelariei domneşti, datată 10/22 august
1862, îl descrie pe domnitor: „Nici inteligenţa, nici cunoştinţele nu-i lipsesc; a fost
bun judecător şi bun administrator, cunoaşte acestea perfect, aşa încât ar putea lumina
sub acest raport pe orice ministru” (Costache; 1812 -1896). 12) Organul legislativ al
tânărului stat român, ales pe baza „stipulaţiilor electorale”, anexate Convenţiei.